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Presentación 
 

El Consejo General del INE en sesión extraordinaria y por votación unánime instruyó a 

la Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores, mediante Acuerdo 

INE/CG50/2014, excluir del Padrón Electoral y de la Lista Nominal de Electores los 

registros correspondientes a credenciales cuya vigencia impresa haya cumplido los 10 

años de su vigencia, y aplicar su baja al día siguiente del término de la misma, esto es, 

el primer día de enero. 

Cabe mencionar que el Consejo General también instruyó a la Dirección Ejecutiva de 

Capacitación y Educación Cívica para que, en colaboración con la Dirección 

Ejecutiva del Registro Federal de Electores, realizara las gestiones necesarias para llevar 

a cabo una campaña de difusión e información a los ciudadanos que posean una 

credencial próxima a perder vigencia para que sea reemplazada. 

Con el fin de dar seguimiento al reemplazo de estas credenciales, en este documento 

se presentan cifras sobre el monto y ubicación geográfica de los registros electorales 

correspondientes a credenciales con vigencia 2020 y se describe la tendencia de su 

descenso.  

En lo referente a las credenciales con vigencia 2019, el pasado 7 de septiembre de 

2020 el Consejo General aprobó el acuerdo INE/CG284/2020 en el cual se determinó 

que las credenciales que perdieron vigencia el 1 de enero de 2020 y no han sido 

renovadas, continúen vigentes hasta el 6 de junio de 2021, incluyendo las de las 

entidades con proceso electoral local 2019-2020, esto con motivo de la declaratoria 

de emergencia sanitaria por la pandemia del SARS-COV-2; por lo que en este informe 

se presenta su evolución y la de sus reemplazos. 

Por otra parte, derivado del Acuerdo de la Junta General Ejecutiva INE/JGE34/2020, 

en el que se determinaron las medidas preventivas y de actuación, con motivo de la 

emergencia sanitaria, a partir del 23 de marzo de 2020 se suspendieron las actividades 

en todos los Módulos de Atención Ciudadana del país, por lo que solo se realizaron los 

reemplazos que estaban en tránsito. A partir del 17 de agosto se reanudó la atención 

de las solicitudes de credencial, dando servicio preferentemente a las personas que 

agendaron una cita. 

Cabe señalar que el término de “reemplazos de credencial” al que se refiere este 

informe, corresponde a todos los trámites solicitados en los Módulos de Atención 

Ciudadana que finalizaron con la renovación de una credencial con vigencia 2020.  

En este informe se ofrecen datos de los reemplazos de credencial observados desde 

agosto de 2015 hasta el 31 de marzo de 2021.  
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1. Tendencia histórica  

1.1. Evolución mensual  
 

El número de credenciales con vigencia 2020 ha disminuido gradualmente, entre el 

1 de agosto de 2015 y el 31 de diciembre de 2020 se redujeron en 4 millones 239 mil 

534 registros, de los cuales 3 millones 940 mil 185 corresponden al reemplazo de 

credenciales y 299 mil 349 a la baja de la Lista Nominal por fallecimiento, suspensión 

de derechos políticos o duplicidad. Esta disminución representó un decremento de 

53.3 puntos porcentuales (Gráfica 1.A y cuadro 1.A). 

Del 1 de enero al 31 de marzo de 2021, se observó un descenso de 689 mil 731 

registros, este se debió al reemplazo de 664 mil 817 credenciales y a la baja de la 

Lista Nominal de 24 mil 914 registros por fallecimiento, suspensión de derechos 

políticos o duplicidad (Gráfica 1.A y cuadro 1.A). 

 
 
 

 

Gráfica 1.A 

Evolución mensual de las credenciales con vigencia 2020,  

del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: elaborada a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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Dado que el universo de las credenciales que perderán vigencia cambiará cada 

año, en lo sucesivo se anexarán a este informe cuatro series de datos de las 

credenciales que perderán vigencia en los próximos años con su respectiva 

evolución (gráficas 1.B). 

 

 
Gráficas 1.B 

Evolución mensual de las credenciales con vigencia 2021 y 2022, 

del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

           Fuente: elaboradas a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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Gráficas 1.B 

Evolución mensual de las credenciales con vigencia 2023 y 2024, 

del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
         Fuente: elaboradas a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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Inicio Fin       Total    Reemplazos               Bajas anual acumulado

2015 2/ 7,957,144 7,589,835 367,309 332,033 35,276 4.6 4.6

2016 7,589,835 6,870,919 718,916 662,396 56,520 9.0 13.7

2017 6,870,919 6,187,406 683,513 628,882 54,631 8.6 22.2

2018 6,187,406 5,693,351 494,055 436,097 57,958 6.2 28.4

2019 5,693,351 4,965,096 728,255 674,517 53,738 9.2 37.6

2020 4,965,096 3,717,610 1,247,486 1,206,260 41,226 15.7 53.3

2021 3/ 3,717,610 3,027,879 689,731 664,817 24,914 8.7 61.9

1/

2/

3/

Año
Credenciales con 

Vigencia 2020
Descenso de las credenciales con 

vigencia 2020
Porcentaje de descenso 

1/

referido al inicio de agosto de 2015

Porcentaje de descenso acumulado = 100*Credenciales con vigencia 2020 (1-ago-2015) menos Credenciales con vigencia 2020 (fin del periodo) /

Credenciales con vigencia 2020 (1-ago-2015)).

Cifras a partir del 1 de agosto de 2015.

Cifras al 31 de marzo de 2021.

Descenso por año de las credenciales con vigencia 2020 
 

 

La disminución de los registros que tienen vigencia hasta 2020 se debe 

principalmente a los reemplazos de credencial. 

En el cuadro 1.A se presenta la evolución por año del descenso del total de 

credenciales con vigencia 2020 y en el cuadro 2 el detalle mensual. 

Cuadro 1.A 

Reducción de las credenciales con vigencia 2020 por año,  

del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaborados a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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                   Inicio                fin       Total      Reemplazos         Bajas mensual acumulado

ago-15 2/ 7,957,144 7,879,175 77,969 77,963 6 1.0 1.0

sep-15 7,879,175 7,810,409 68,766 68,761 5 0.9 1.8

oct-15 7,810,409 7,710,350 100,059 73,913 26,146 1.3 3.1

nov-15 7,710,350 7,642,733 67,617 62,222 5,395 0.8 4.0

dic-15 7,642,733 7,589,835 52,898 49,174 3,724 0.7 4.6

ene-16 7,589,835 7,523,179 66,656 59,346 7,310 0.8 5.5

feb-16 7,523,179 7,476,451 46,728 42,928 3,800 0.6 6.0

mar-16 7,476,451 7,429,737 46,714 41,372 5,342 0.6 6.6

abr-16 7,429,737 7,386,427 43,310 36,287 7,023 0.5 7.2

may-16 7,386,427 7,342,834 43,593 41,300 2,293 0.5 7.7

jun-16 7,342,834 7,247,494 95,340 88,905 6,435 1.2 8.9

jul-16 7,247,494 7,182,165 65,329 60,231 5,098 0.8 9.7

ago-16 7,182,165 7,115,860 66,305 62,757 3,548 0.8 10.6

sep-16 7,115,860 7,047,180 68,680 64,877 3,803 0.9 11.4

oct-16 7,047,180 6,977,918 69,262 64,791 4,471 0.9 12.3

nov-16 6,977,918 6,914,393 63,525 59,194 4,331 0.8 13.1

dic-16 6,914,393 6,870,919 43,474 40,408 3,066 0.5 13.7

ene-17 6,870,919 6,798,138 72,781 68,489 4,292 0.9 14.6

feb-17 6,798,138 6,750,295 47,843 43,797 4,046 0.6 15.2

mar-17 6,750,295 6,694,662 55,633 50,950 4,683 0.7 15.9

abr-17 6,694,662 6,649,713 44,949 41,070 3,879 0.6 16.4

may-17 6,649,713 6,599,652 50,061 43,784 6,277 0.6 17.1

jun-17 6,599,652 6,516,940 82,712 75,154 7,558 1.0 18.1

jul-17 6,516,940 6,459,350 57,590 54,290 3,300 0.7 18.8

ago-17 6,459,350 6,401,259 58,091 53,683 4,408 0.7 19.6

sep-17 6,401,259 6,350,954 50,305 46,904 3,401 0.6 20.2

oct-17 6,350,954 6,287,930 63,024 57,747 5,277 0.8 21.0

nov-17 6,287,930 6,227,603 60,327 56,032 4,295 0.8 21.7

dic-17 6,227,603 6,187,406 40,197 36,982 3,215 0.5 22.2

ene-18 6,187,406 6,077,245 110,161 104,645 5,516 1.4 23.6

feb-18 6,077,245 6,026,837 50,408 46,168 4,240 0.6 24.3

mar-18 6,026,837 6,015,135 11,702 4,948 6,754 0.1 24.4

abr-18 6,015,135 6,003,339 11,796 3,621 8,175 0.1 24.6

may-18 6,003,339 5,999,959 3,380 3,380 -                0.0 24.6

jun-18 5,999,959 5,997,132 2,827 2,824 3 0.0 24.6

jul-18 5,997,132 5,940,655 56,477 44,487 11,990 0.7 25.3

ago-18 5,940,655 5,881,746 58,909 55,530 3,379 0.7 26.1

sep-18 5,881,746 5,832,088 49,658 46,356 3,302 0.6 26.7

oct-18 5,832,088 5,774,504 57,584 52,510 5,074 0.7 27.4

nov-18 5,774,504 5,723,015 51,489 47,004 4,485 0.6 28.1

dic-18 5,723,015 5,693,351 29,664 24,624 5,040 0.4 28.4

continúa

Mes-año

Credenciales con 

"vigencia 2020"

Descenso de credenciales 

con "vigencia 2020"
Porcentaje de descenso 

1/

referido al inicio de agosto de 2015.

1.2. Descenso mensual de las credenciales con vigencia 2020 
 

Cuadro 2 

Reducción mensual de las credenciales con vigencia 2020,  

del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 
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                   Inicio                fin       Total      Reemplazos         Bajas mensual acumulado

ene-19 5,693,351 5,629,697 63,654 58,372 5,282 0.8 29.2

feb-19 5,629,697 5,578,401 51,296 47,443 3,853 0.6 29.9

mar-19 5,578,401 5,523,635 54,766 49,659 5,107 0.7 30.6

abr-19 5,523,635 5,474,416 49,219 44,556 4,663 0.6 31.2
may-19 5,474,416 5,424,696 49,720 46,874 2,846 0.6 31.8
jun-19 5,424,696 5,359,235 65,461 61,813 3,648 0.8 32.6

jul-19 5,359,235 5,293,869 65,366 58,953 6,413 0.8 33.5

ago-19 5,293,869 5,230,107 63,762 59,516 4,246 0.8 34.3

sep-19 5,230,107 5,172,335 57,772 53,396 4,376 0.7 35.0

oct-19 5,172,335 5,101,502 70,833 64,344 6,489 0.9 35.9

nov-19 5,101,502 5,034,515 66,987 64,232 2,755 0.8 36.7

dic-19 5,034,515 4,965,096 69,419 65,359 4,060 0.9 37.6

ene-20 4,965,096 4,780,506 184,590 179,026 5,564 2.3 39.9
feb-20 4,780,506 4,654,225 126,281 123,598 2,683 1.6 41.5
mar-20 4,654,225 4,571,572 82,653 80,548 2,105 1.0 42.5
abr-20 4,571,572 4,569,265 2,307 29 2,278 0.0 42.6
may-20 4,569,265 4,568,062 1,203 115 1,088 0.0 42.6
jun-20 4,568,062 4,565,942 2,120 167 1,953 0.0 42.6
jul-20 4,565,942 4,562,497 3,445 248 3,197 0.0 42.7

ago-20 4,562,497 4,529,586 32,911 28,826 4,085 0.4 43.1
sep-20 4,529,586 4,437,680 91,906 89,072 2,834 1.2 44.2
oct-20 4,437,680 4,253,847 183,833 178,051 5,782 2.3 46.5
nov-20 4,253,847 4,036,356 217,491 213,005 4,486 2.7 49.3
dic-20 4,036,356 3,717,610 318,746 313,575 5,171 4.0 53.3
ene-21 3,717,610 3,298,160 419,450 413,812 5,638 5.3 58.6
feb-21 3,298,160 3,038,430 259,730 250,185 9,545 3.3 61.8
mar-21 3,038,430 3,027,879 10,551 820 9,731 0.1 61.9

1/

2/

Credenciales con 

"vigencia 2020"

Descenso de credenciales 

con "vigencia 2020"
Porcentaje de descenso 1/

Porcentaje de descenso acumulado = 100*Registros de credenciales con vigencia 2020  (1-ago-2015) menos registros de credenciales con 

vigencia 2020  (fin del periodo) / Registros de credenciales con vigencia 2020  (1-ago-2015)).

Cifras a partir del 1 de agosto de 2015.

referido al inicio de agosto de 2015.Mes-año

Cuadro 2 

Reducción mensual de las credenciales con vigencia 2020,  

del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 
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  Fuente: elaborado a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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1.3. Reemplazo de las credenciales con vigencia 2020 
 

Observando el comportamiento histórico del reemplazo de las credenciales con vigencia 

2020, se pueden destacar los siguientes sucesos (gráfica 2.A): 
 

• De febrero a mayo de 2016, el reemplazo de estas credenciales disminuyó 

notablemente, el promedio mensual fue de 40 mil debido a los procesos electorales 

locales en 14 entidades que se efectuaron el 5 de junio. 

• En junio de 2016, el reemplazo de este tipo de credenciales repuntó considerablemente 

debido al reinicio de operación de los módulos en las entidades con Proceso Electoral 

Local.  

• De julio de 2016 a enero de 2017, el promedio mensual de reemplazo fue de 60 mil 

credenciales. 

• De febrero a mayo de 2017, el promedio mensual disminuyó a 45 mil, no obstante, en 

junio se observó una compensación debido a que las cuatro entidades que tuvieron 

elección el 4 de junio de ese año reiniciaron la operación en sus módulos. 

• En el segundo semestre de 2017 se observó un promedio mensual de 51 mil reemplazos. 

• En enero de 2018 se alcanzó un máximo histórico de 105 mil reemplazos mientras que, 

de marzo a junio el promedio de reemplazos sólo fue de 4 mil, debido a que del 1 de 

marzo al 20 de junio solo se reimprimieron credenciales.  

• En julio de 2018, al reiniciarse la operación en los módulos se observó un repunte en el 

número de reemplazos. De agosto a diciembre de 2018, se presentó un promedio 

mensual de 45 mil.  

• De febrero a mayo de 2019 el promedio fue de 47 mil registros reemplazados por mes. 

De junio a diciembre, los reemplazos superaron la cifra observada en enero, alcanzando 

un promedio de 61 mil registros. Cabe destacar que a partir de octubre se nota un ligero 

incremento.  

• En 2020, no obstante que de abril a julio prácticamente no hubo trámites de reemplazos 

de credencial, debido al cierre de módulos, en el año se superaron los 1.2 millones.  

• En enero y febrero de 2021 continuó el crecimiento de los reemplazos. En particular, en 

febrero, el promedio diario de reemplazos superó lo observado en enero1 (gráfica 2.A). 
 

Gráfica 2.A 

Reemplazo mensual de las credenciales con vigencia 2020,  

del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        

                             Fuente: elaborada a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 

 
1 El cierre de la Campaña de Actualización fue el 10 de febrero, atendiéndose las citas hasta el día 16. 
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En las gráficas 2.B se presentan los reemplazos de las credenciales con vigencia: 

2021, 2022, 2023 y 2024. 

 
 

Gráficas 2.B 

Reemplazo mensual de las credenciales con vigencia 2021 y 2022,  

del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

        

            Fuente: elaboradas a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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Gráfica 2.B 

Reemplazo mensual de las credenciales con vigencia 2023 y 2024,  

del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Fuente: elaboradas a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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2. Distribución de credenciales con vigencia 2020 por sexo y edad 

 

La distribución por sexo y edad de las credenciales con vigencia 2020, al igual que 

la Lista Nominal, muestra una proporción de mujeres mayor a la de los hombres 

(52.5% y 47.5% respectivamente); los ciudadanos más jóvenes con este tipo de 

credencial actualmente tienen 28 años de edad; y casi una tercera parte de los 

ciudadanos que no han reemplazado esta credencial (27.0%) tienen menos de 35 

años de edad (Gráfica 3). 

Gráfica 3 

 Registros electorales por sexo y grupos de edad según tipo de última credencial expedida,  

31 de marzo de 2021. 

 

Credenciales con vigencia 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               

 

Lista nominal menos credenciales con vigencia 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         Fuente: elaboradas a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 



 

 Página 14 de 19 Informe estadístico del reemplazo de las credenciales con vigencia 2020 

Dirección Ejecutiva del 

Registro Federal de Electores 

3. Distribución geográfica de las credenciales con vigencia 2020  

 

3.1.Distribución por entidad federativa 
 

Los estados más poblados del país son los que presentan un mayor monto de 

credenciales con vigencia 2020, tal es el caso de: Ciudad de México, Jalisco, México 

y Puebla. La suma de estos cuatro estados representa 36.8% respecto al total 

nacional del 31 de marzo de 2021 (Gráfica 4 y Cuadro 3). 

En particular, Jalisco está, tanto en absoluto como en relativo, dentro de los cinco 

estados con mayor número de credenciales con vigencia 2020, ocupando el tercer 

lugar con mayor monto y el quinto lugar en porcentaje. 

 

Gráfica 4 

Credenciales con vigencia 2020 por entidad federativa,  

31 de marzo de 2021. 

 
 

                                Absolutos                                                                                   Relativos respecto al padrón electoral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

       
    Fuente: elaboradas a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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            Abs %             Abs %             Abs %             Abs %

Total 94,798,878 100.0 90,999,792 96.0 3,027,879 3.2 771,207 0.8

01 Aguascalientes 1,029,567 100.0 998,948 97.0 23,472 2.3 7,147             0.7

02 Baja California 2,940,897 100.0 2,816,194 95.8 91,491 3.1 33,212          1.1

03 Baja California Sur 563,826 100.0 537,150 95.3 22,428 4.0 4,248             0.8

04 Campeche 671,579 100.0 650,638 96.9 16,955 2.5 3,986             0.6

05 Coahuila 2,284,420 100.0 2,166,226 94.8 98,649 4.3 19,545          0.9

06 Colima 564,796 100.0 543,819 96.3 16,993 3.0 3,984             0.7

07 Chiapas 3,803,013 100.0 3,717,720 97.8 67,374 1.8 17,919          0.5

08 Chihuahua 2,934,117 100.0 2,816,014 96.0 89,320 3.0 28,783          1.0

09 Ciudad de México 7,887,840 100.0 7,557,333 95.8 267,409 3.4 63,098          0.8

10 Durango 1,368,591 100.0 1,314,980 96.1 42,147 3.1 11,464          0.8

11 Guanajuato 4,687,960 100.0 4,491,058 95.8 157,289 3.4 39,613          0.8

12 Guerrero 2,643,404 100.0 2,553,992 96.6 68,455 2.6 20,957          0.8

13 Hidalgo 2,274,403 100.0 2,165,203 95.2 86,524 3.8 22,676          1.0

14 Jalisco 6,328,856 100.0 6,034,662 95.4 236,844 3.7 57,350          0.9

15 México 12,435,296 100.0 11,899,404 95.7 439,107 3.5 96,785          0.8

16 Michoacán 3,692,077 100.0 3,510,786 95.1 145,093 3.9 36,198          1.0

17 Morelos 1,519,184 100.0 1,460,092 96.1 47,546 3.1 11,546          0.8

18 Nayarit 909,575 100.0 872,535 95.9 30,671 3.4 6,369             0.7

19 Nuevo León 4,224,547 100.0 4,040,096 95.6 150,091 3.6 34,360          0.8

20 Oaxaca 3,081,568 100.0 2,975,077 96.5 85,273 2.8 21,218          0.7

21 Puebla 4,809,010 100.0 4,590,347 95.5 171,063 3.6 47,600          1.0

22 Querétaro 1,751,696 100.0 1,696,327 96.8 45,572 2.6 9,797             0.6

23 Quintana Roo 1,326,882 100.0 1,288,639 97.1 30,967 2.3 7,276             0.5

24 San Luis Potosí 2,111,190 100.0 2,030,374 96.2 63,494 3.0 17,322          0.8

25 Sinaloa 2,277,504 100.0 2,195,577 96.4 65,350 2.9 16,577          0.7

26 Sonora 2,205,097 100.0 2,103,116 95.4 80,493 3.7 21,488          1.0

27 Tabasco 1,760,465 100.0 1,713,771 97.3 37,504 2.1 9,190             0.5

28 Tamaulipas 2,772,513 100.0 2,666,330 96.2 80,448 2.9 25,735          0.9

29 Tlaxcala 981,990 100.0 944,861 96.2 29,271 3.0 7,858             0.8

30 Veracruz 6,035,562 100.0 5,834,125 96.7 160,408 2.7 41,029          0.7

31 Yucatán 1,666,596 100.0 1,606,256 96.4 44,323 2.7 16,017          1.0

32 Zacatecas 1,254,857 100.0 1,208,142 96.3 35,855 2.9 10,860          0.9

*/ En Acuerdo INE/CG284/2020 el Consejo General aprobó que las credenciales para votar que perdieron vigencia el 1 de enero de 2020 y que no han sido

renovadas continúen vigentes hasta el 6 de junio de 2021, con motivo de la declaratoria de emergencia sanitaria por la pandemia de COVID-19.

Credenciales con 

vigencia 2019*/

Tipo de última credencial expedida

Entidad federativa Credenciales recientes
Credenciales con 

vigencia 2020

Padrón electoral

Cuadro 3 

Padrón electoral por entidad federativa según tipo de última credencial expedida, 

al 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Fuente: elaborado a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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3.2.Credenciales con vigencia 2020 por sección. 
 

En general, se observa que las secciones con más de 400 registros electorales 

correspondientes a credenciales con vigencia 2020, se acumulan en el centro del 

país y algunas ciudades de la frontera norte, además se nota el rezago en Jalisco. 

Un aspecto que hay que destacar es que, en la periferia de las capitales de los 

estados y de las principales ciudades del país hay una acumulación importante de 

credenciales con vigencia 2020, como puede apreciarse en los siguientes mapas. 

Mapa 1 

Credenciales con vigencia 2020 por sección electoral, 31 de marzo de 2021 
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Corte al Bajas Corte al
28-feb-21 31-mar-21 31-mar-21

Abs. Abs. % Abs % Abs % Abs. Abs.

3,038,430 820 100.0 529 64.5 291 35.5 9,731 3,027,879

01 Aguascalientes 23,529 4                   100.0 2                   50.0 2                   50.0 53 23,472               

02 Baja California 92,083 20                 100.0 3                   15.0 17                 85.0 572 91,491               

03 Baja California Sur 22,502 5                   100.0 2                   40.0 3                   60.0 69 22,428               

04 Campeche 16,977 1                   100.0 1                   100.0 -                    -          21 16,955               

05 Coahuila 98,848 8                   100.0 5                   62.5 3                   37.5 191 98,649               

06 Colima 17,040 3                   100.0 1                   33.3 2                   66.7 44 16,993               

07 Chiapas 68,263 12                 100.0 7                   58.3 5                   41.7 877 67,374               

08 Chihuahua 89,492 21                 100.0 11                 52.4 10                 47.6 151 89,320               

09 Ciudad de México 268,225 33                 100.0 18                 54.5 15                 45.5 783 267,409             

10 Durango 42,382 50                 100.0 41                 82.0 9                   18.0 185 42,147               

11 Guanajuato 157,840 51                 100.0 21                 41.2 30                 58.8 500 157,289             

12 Guerrero 68,626 25                 100.0 16                 64.0 9                   36.0 146 68,455               

13 Hidalgo 86,797 20                 100.0 12                 60.0 8                   40.0 253 86,524               

14 Jalisco 237,440 49                 100.0 22                 44.9 27                 55.1 547 236,844             

15 México 440,340 55                 100.0 33                 60.0 22                 40.0 1,178 439,107             

16 Michoacán 145,557 39                 100.0 12                 30.8 27                 69.2 425 145,093             

17 Morelos 47,894 8                   100.0 3                   37.5 5                   62.5 340 47,546               

18 Nayarit 30,769 4                   100.0 2                   50.0 2                   50.0 94 30,671               

19 Nuevo León 150,650 26                 100.0 10                 38.5 16                 61.5 533 150,091             

20 Oaxaca 85,615 35                 100.0 21                 60.0 14                 40.0 307 85,273               

21 Puebla 171,859 33                 100.0 19                 57.6 14                 42.4 763 171,063             

22 Querétaro 45,725 12                 100.0 8                   66.7 4                   33.3 141 45,572               

23 Quintana Roo 31,037 5                   100.0 5                   100.0 -                    -          65 30,967               

24 San Luis Potosí 63,641 17                 100.0 10                 58.8 7                   41.2 130 63,494               

25 Sinaloa 65,678 12                 100.0 8                   66.7 4                   33.3 316 65,350               

26 Sonora 80,713 18                 100.0 9                   50.0 9                   50.0 202 80,493               

27 Tabasco 37,713 144              100.0 142              98.6 2                   1.4 65 37,504               

28 Tamaulipas 80,736 21                 100.0 12                 57.1 9                   42.9 267 80,448               

29 Tlaxcala 29,374 -                    -             -                    -          -                    -          103 29,271               

30 Veracruz 160,760 65                 100.0 60                 92.3 5                   7.7 287 160,408             

31 Yucatán 44,360 3                   100.0 2                   66.7 1                   33.3 34 44,323               

32 Zacatecas 35,965 21                 100.0 11                 52.4 10                 47.6 89 35,855               

Total  En el país En el extranjero

Total

Credenciales con vigencia 2020

Lugar donde se realizó el reemplazo de la credencial
Entidad Federativa

4. Reducción de credenciales con vigencia 2020 por entidad 

federativa según lugar donde reemplazaron su credencial. 
 

Derivado de la Reforma electoral de 2014, la legislación mexicana dispone que los 

ciudadanos residentes en el extranjero podrán emitir su voto en las elecciones de su 

Entidad Federativa, siempre que así lo determinen las Constituciones de los Estados 

o el Estatuto de Gobierno del Distrito Federal (Art.329, inciso 1, LEGIPE). 

Con respecto a las credenciales que próximamente perderán vigencia, en este mes 

35.5% se reemplazaron en el extranjero (cuadro 5). 

Cuadro 5 

Credenciales con vigencia 2020 según lugar donde realizaron su trámite, 

por entidad federativa donde estaba el registro electoral, 

del 1 al 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaborado a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 
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ANEXO 1 

Evolución de las credenciales con vigencia 2019 y sus reemplazos. 
 
 

Evolución de las credenciales con vigencia en 2019 según situación de proceso electoral,  

Del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Fuente: elaborada a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 

 

 

 
 

Reemplazos de credenciales con vigencia 2019 según situación de proceso electoral,  

Del 1 de agosto de 2015 al 31 de marzo de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

               Fuente: elaborada a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 



 

 Página 19 de 19 Informe estadístico del reemplazo de las credenciales con vigencia 2020 

Dirección Ejecutiva del 

Registro Federal de Electores 

ANEXO 2 

Comparación de la reducción de credenciales 03, 09-12, 15, 18, 

vigencia 2018, 2019 y 2020 

 

 
Número de registros electorales según credenciales 03, 09-12, 15, 18,  

vigencia 2018, 2019 y 2020 durante el trienio previo a la fecha en que perdieron vigencia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

       

    Fuente: elaborada a partir de los datos proporcionados por la Coordinación de Procesos Tecnológicos. 

 

 

 

 


